
  

 1 

Informace  
pro ošetřující lékaře příslušníků bezpečnostních sborů (Policie České republiky 

a Hasičský záchranný sbor České republiky) a příslušníky bezpečnostních 
sborů (Policie České republiky a Hasičský záchranný sbor České republiky)  

v souvislosti s eNeschopenkami od 1. ledna 2020 
 
 
Při vystavování eNeschopenky  ošetřujícím lékařem pro příslušníky bezpečnostních 
sborů Policie České republiky a Hasičského záchranného sboru České republiky (dále 
jen „PČR a HZS ČR“) jsou orgánem nemocenského pojištění a současně 
zaměstnavatelem příslušníků PČR a HZS ČR Bezpečnostní sbory ČR. V tomto 
případě se ošetřujícímu lékaři automaticky načtou údaje ze zvláštního úložiště portálu 
ČSSZ 102 Bezpečnostní sbory, a to: 
 
adresa zaměstnavatele:  
Bezpečnostní sbory ČR, Nad Štolou 936/3, 170 34 Praha 7. 
V kolonce profese se automaticky vyplní příslušník. Konkrétní bezpečnostní sbor,  
t. j. Policie ČR nebo Hasičský záchranný sbor se již pro účely eNeschopenek neuvádí. 
 
Pro všechny ošetřující lékaře jsou na portále ČSSZ připravena na výběr tato úložiště: 

• 101 Česká správa sociálního zabezpečení, 
• 102 Bezpečnostní sbory ČR – lékaři se zobrazuje vysvětlivka „Orgán 

nemocenského pojištění zejména pro policisty a hasiče a další příslušníky 
bezpečnostních sborů“, 

• 103 Ministerstvo obrany, 
• 104 Vězeňská služba ČR, 
• 105 Generální ředitelství cel.  

Ošetřující lékaři dohledají eNeschopenku příslušníka PČR nebo HZS ČR na portále 
ČSSZ pouze přes číslo eNeschopenky, nikoliv přes rodné číslo pacienta, jak tomu 
bude u civilních zaměstnanců.  
 
V případě potřeby mají ošetřující lékaři možnost dohledat eNeschopenku na zvláštním 
uložišti portálu ČSSZ v úložišti pro Bezpečnostní sbory ČR po celou dobu trvání 
dočasné pracovní neschopnosti a následně 30 dní po ukončení dočasné pracovní 
neschopnosti. Poté dojde k vymazání dat z portálu ČSSZ a údaje k eNeschopence 
zůstanou pouze ve vnitřních lékařských SW systémech ošetřujících lékařů, ve 
mzdových systémech bezpečnostních sborů a v datovém úložišti odboru 
zdravotnického zabezpečení Ministerstva vnitra.  
 
Ošetřující lékaři žádají orgán nemocenského pojištění Ministerstva vnitra (odbor 
zdravotnického zabezpečení Ministerstva vnitra): 



  

 2 

• o udělení souhlasu ke změně pobytu v cizině (§ 56 odst. 3) zákona  
č. 187/2006 Sb., 

• o udělení souhlasu k uznání DPN v období 7 dnů po ukončení předchozí DPN 
orgánem nemocenského pojištění (§ 57 odst. 5) zákona č. 187/2006 Sb., 

• o udělení souhlasu k povolení možnosti volit dobu vycházek (§ 56 odst. 6) 
zákona č. 187/2006 Sb. 

• o udělení souhlasu ke zpětnému uznání DPN (§ 57 odst. 3) zákona  
č. 187/2006 Sb., 

 
a za tím účelem zašlou na zvláštní úložiště portálu ČSSZ elektronicky: 

• Žádost  oš. lékaře o udělení souhlasu ke změně pobytu v cizině (§ 56 odst. 3) 
zákona č. 187/2006 Sb., 

• Žádost oš. lékaře o udělení souhlasu k uznání DPN v období 7 dnů po ukončení 
předchozí DPN orgánem nemocenského pojištění (§ 57 odst. 5) zákona č. 
187/2006 Sb., 

• Žádost oš. lékaře o udělení souhlasu k povolení možnosti volit dobu vycházek 
(§ 56 odst. 6) zákona č. 187/2006 Sb., 

• Žádost oš. lékaře o udělení souhlasu ke zpětnému uznání DPN (§ 57 odst. 3) 
zákona č. 187/2006 Sb., 

 
Na zvláštní úložiště portálu ČSSZ zasílají ošetřující lékaři dále:  

• Hlášení oš. lékaře o vzniku, ukončení a změně DPN (§ 61 odst. 1 písm. e) 
zákona č. 187/2006 Sb., 

• Hlášení oš. lékaře (§ 61 a § 72g písm. c) zákona č. 187/2006 Sb., 
která budou předávána orgánu nemocenského pojištění Ministerstva vnitra (odbor 
zdravotnického zabezpečení Ministerstva vnitra). 
  
Ošetřujícím lékařem je pro účely dané zákonem č. 187/2006 Sb. lékař uvedený 
v ustanovení § 54 shora citovaného zákona.  
 
Od 1. ledna 2020 je tiskopis Rozhodnutí o dočasné pracovní neschopnosti koncipován 
jako třídílný, a to:  
I. díl -  Hlášení ošetřujícího lékaře o vzniku dočasné pracovní neschopnosti, 
II. díl – Průkaz dočasně práce neschopného pojištěnce, 
III. díl - Hlášení ošetřujícího lékaře o ukončení pracovní neschopnosti. 
 
Díl II. - Průkaz dočasně práce neschopného pojištěnce ošetřující lékař vytiskne a předá 
příslušníkovi PČR nebo HZS ČR, který se jím bude prokazovat při dalších návštěvách 
u ošetřujícího lékaře (ošetřujících lékařů). Zákonná povinnost příslušníka PČR nebo 
HZS ČR neprodleně ohlásit příslušnému bezpečnostnímu sboru dočasnou pracovní 
neschopnost zůstává zachována.     
 



  

 3 

Pro případ potřeby uvádíme pro účely eNeschopenek a všech hlášení souvisejících 
adresu zaměstnavatele a kontaktní údaje orgánu nemocenského pojištění 
Bezpečnostní sbory: 
 
Korespondenční adresa: 
102 Bezpečnostní sbory ČR, Nad Štolou 936/3, 170 34 Praha 7 
email: bezpecnostnisborycr@mvcr.cz 
tel. č. 974 832 755, 974 832 756 
DS: g2jdsfa. 
       

mailto:bezpecnostnisborycr@mvcr.cz

